
¡/ 

GOBIERNO DE CHILE 
Junta Nacional de 

Auxilio Escolar y Becas 

MINISTERIO DE HACIENDA 

OFICINA DE PARTES 

RECIBIDO 

CONTRALORIA GENERAL 

TOMA DE RAZON 

2 3 SET. 2016 

�{\e �e/(o N

DEPART\ "i'Q 6 c;fl 2-[tifl J
JURIOICi;, \¡ �- 1 \o\J _A<['j 

DEPT. T. R. 
Y REGISTRO 

OEPART. 
CONTABIL. 

SUB. OEP. 
e.CENTRAL

SUB. DEP. 
E .  CUENTAS

SUB. DEPTO. 
C. P. Y

BIENES NAC. 

DEP ART. 

AUDITORIA 

DEPART. 
V. D. P. , U. y T. 

SUB. DEPTO. 
MUNICIP. 

REFRENDACION 

REF. POR $ 

IMPUTAC. 

ANOT. POR$ 

IMPUTAC. 

DEDUC.DTO. 

,., 

Aprueba convenio de colaboración y transferencia 

de recursos celebrados entre la JUNTA NACIONAL 

DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS y la UNIVERSIDAD 

DE CHILE para el pago del subsidio para la Prueba 

de Selección Universitaria 

RESOLUCION Nº 41 

SANTIAGO, 04 de agosto de 2016 

VISTO: 

Lo dispuesto en la Ley Nº 15.720, que Crea la Junta
Nacional de Auxilio Escolar y Becas; en el Decreto
Supremo de Educación Nº 5.311, de 1968 que Aprueba

el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley

N
º 180 de 1973 que Declara en receso el Consejo de

JUNAEB cuyas facultades otorga a su Secretario
General; en la Ley de Presupuestos para el Sector
Público para el año 2016 N

º 20.882 y en la Resolución
Nº 1.600 de 2008 de Contraloría General de la
República que fija normas sobre exención del trámit,e d�:-"_[i§] 76 l¡,
Toma de Razón. .i:: .. -�·.; /). � �/,. 1.:---:,¡ J\)�� ' ¡o

0)- r:::f}1 1�\� 
CONSIDERANDO: 1 \) . 

,., 

.9 

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y 1:1.1.'ót-?:r,:,-.,-.,,....-. 

tiene como misión la aplicación de medidas coordinadas

de asistencia social y económica a los estudiantes del
país, tendientes a hacer efectiva la igualdad de

oportunidades ante la educación;

2.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas
dispone en su presupuesto de una asignación de recursos destinados a financiar el pago

del valor total de la inscripción para la Prueba de Selección Universitaria de alumnos

egresados de establecimientos educacionales regidos por el DFL (Ed.) Nº2, de 1998 y

Decreto ley Nº 3.166, de 1980 y a los estudiantes de establecimientos privados que así lo

requieran y que presenten alguna situación de vulnerabilidad acreditada por la JUNAEB.

) 

3.- Que, la Universidad de Chile, a través de su Departamento de Evaluación, Mediación y
Registro Educacional - DEMRE, dependiente de la Vicerrectoría de Asuntos Académicos



. \., 

GOBIERNO DE CHILE 

Junta Nacional de 

Auxilio Escolar y Becas 

de esa casa de estudios, tiene a su cargo la administración, operación, funcionamiento, 

control y fiscalización del proceso de postulación, inscripción y rendición de la Prueba de 

Selección Universitaria para todo el país. 

4.- Que JUNAEB ha celebrado un Convenio de Colaboración y Transferencia de Recursos 

con la Universidad de Chile, que se aprueba en virtud del presente acto administrativo. 

RESUELVO: 

ARTÍCULO 1 º .- APRUÉBASE convenio de colaboración y transferencia de recursos 

celebrado entre la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas y la Universidad de Chile, de 

fecha 01 de junio de 2016, cuyo texto es el siguiente: 

CONVENIO DE COLABORACION Y TRANSFERENCIA DE RECURSOS 

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS 

y 

UNIVERSIDAD DE CHILE 

En Santiago de Chile, a 01 de junio de 2016, entre la JUNTA NACIONAL DE AUXILIO 

ESCOLAR Y BECAS -JUNAEB-, corporación autónoma de Derecho Público, RUT. Nº 

60.908.000-0, representada por su Secretario General don CRISTÓBAL ACEVEDO 

FERRER, cédula de identidad número , ambos con domicilio en Avenida Antonio Varas Nº , 

comuna de Providencia, Región Metropolitana, y la UNIVERSIDAD DE CHILE, Corporación 

Autónoma de Derecho Público, RUT Nº 60.910.000-1, representada por su Rector don 

ENNIO VIVALDI VÉJAR, cédula nacional de identidad Nº , ambos con domicilio en 

Avenida , comuna de Santiago, Región Metropolitana, en adelante "JUNAEB" y "LA 

UNIVERSIDAD" respectivamente, se ha acordado celebrar el siguiente convenio: 

PRIMERO: ANTECEDENTES 

1. Que, la Ley Nº 15. 720, faculta a JUNAEB para celebrar convenios de cooperación

financiera, asistencia técnica y otros, con organismos nacionales, internacionales y

extranjeros o personas naturales o jurídicas para dar cumplimiento las finalidades

de la Corporación.






















